¹ La banlieue de Bruges, très peuplée, avait une administration spéciale, formant une sorte de commune sous le nom de Franc-métier de Bruges, et, plus brièvement, le Franc.

² Ettelghem, Fl. occ., arr. Ostende.

³ Sainte-Catherine, près de Pervyse, Fl. occ.

⁴ Monkerede, ville autrefois enclavée dans le Franc de Bruges, dans la direction de l'Ecluse. Cette ville a disparu sans laisser de trace.

⁵ Houcke, Fl. occ., arr. Bruges, cant. Damme.

Le 15 mars, les délégués du roi revinrent à Bruges, où ils se rendirent devant la maison du Franc. Là se pressaient en grand nombre les habitants du Franc. La foule, les mains tendues vers l'église, prêta le serment qui lui était demandé et les chevaliers du Franc dont les noms suivent (*suivent les noms*) prêtèrent serment individuellement la main sur l'évangile,

Le même jour, dans la chambre du Franc, quelques chevaliers de la châtellenie de Bruges, les membres du Magistrat de Blankenberghe, de celui de Monekereede, de celui de Houcke et de celui de l'Ecluse, dont les noms suivent (*suivent les noms*), et nombre de personnes desdites localités répétèrent le serment dans les conditions indiquées.

item, Willelmo filio Zeman, Waltero filio Johannis, Hugone filio Bondens, Willem van Praet et Waltero filio Damelis, scabinis de Selusa¹ versus le Dan, et etiam multis personis communitatis villarum hujusmodi personaliter constitutis, prefatus dominus Ingo suo et prenominati sui condeputati nomine iterum recitavit et exposuit omnia et singula que recitaverat et exposnerat Brugis, ut est dictum, astantesque requisivit, ut supra, quod dictum facerent juramentum; qui quidem scabini, primo tactis sanctis evangelii singulariter, et alii de populo hujusmodi elevatis manibus versus ecclesiam et sanctos Dei, jam dictum fecerunt integraliter juramentum, eo sibi exposito etiam in flamingo ut dicebant. Et in preencia nobilium virorum dominorum Philippi et Henrici de Flandria, Willelmi et Girardi le Mor, militum, presentibus Amileo de Cella Lemovicensis, Nicolao de Liessies et Hugone de Proville Cameracensis diocesis, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Anno siquidem predicto et decima septima die dicti mensis, accesserunt supranominati deputati ad villam de Toroud², in qua hala seu domus scabinorum certa non existebat, ac in ecclesia ejusdem loci, pulsata campana, que sonari consuevit ad populum ipsius ville congregandum pro tangentibus villam eandem negociis magnis, personaliter constituti, et inibi viris nobilibus dominis Willelmo Tollin, Petro Lambers, Balduino de Yzendike et Arnolde Cassekini, militibus Franci Ministerii Brugensis, ac scabinis et burginagistris ejusdem ville de Toroud, videlicet Johanne le Bloc, Johanne Bontin, Egidio Keiser, Johanne le Gavelare, Johanne le Boltelgier et Stephano le Grave, necnon virorum communitatis vel universitatis ejusdem ville multitudine copiosa ibidem convenientibus et personaliter constitutis, ipsi deputati formam, seu forme commissionis et juramenti jam dictorum substantiam recitarunt et exposuerunt, astantesque requisiverunt prout prefatum est Brugis, ut est dictum. Quo facto ultimo milites, scabini et burginagistri quilibet singulariter, tactis sanctis Dei evangelii, in manu prenominatorum deputatorum hoc recipientium, preexpositum prestiterunt

¹ L'Écluse, en néerlandais Sluys, aujourd'hui en Hollande, province de Zélande.

² Thourout, Fl. occ., arr. Bruges.

A Thourout, où les représentants du roi arrivèrent le 17 mars, il n'y a, à proprement parler, ni halle ni maison échevinale; quelques chevaliers du Franc et les membres de l'échevinage dont les noms suivent (*suivent les noms*) prêtèrent le serment de la manière exigée, et le peuple tout entier en redit la formule en langue flamande.

juramentum ac singulares dicte communitatis ibidem presentes sibi sub verbis flamingis, ut dicebant, forma dicti juramenti elevatis extensis manibus in eadem ecclesia, versus sanctos Dei, predictum fecerunt juramentum etiam in precensia dominorum Henrici de Flandria et Girardi le Mor militum. Presentibus Amileo et Nicolao de Liessies testibus predictis ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Eadem etiam die accesserunt personaliter deputati prenominati ad villam de Dikemue¹, Morinensis diocesis, et ibidem in hala dicte ville personaliter constituti, pulsata campana dicte ville, que consuevit ad populum ejusdem ville pro negociis arduis ipsius congregandum sonari, populoque communitatis ejusdem ville inibi cum maxima copia, propter pluviam, necnon burgimagistris et scabinis ac juratis ville de Dikemue predicte rectoribus ipsius videlicet: Nicholao Robin burgimagistro, Lamberto filio Occeliven, Lamberto Heme, Willelmo Campion, Johanne le Boniere, Willelmo le Noir, Petro Lempereur, Nicolao Salemon, Willelmo Scelwaerd, Francisco Cornille, Cristelot filio Henrici, Willelmo Kite, scabinis, Johanne Viventrie burgimagistro, Nicolao Bondart, Nicolao Molesteen, Johanne de Roulers, Nicolao filio Mathildis, Johanne Palins, Thierrico le Long, Johanne Kique, Johanne Kouque et Nicolao le Marcheant juvene, juratis ipsius ville de Dikemue in eodem loco personaliter congregatis, dictus dominus Hugo pro se et dicto magistro Jacobo etiam, et in presentia dictorum dominorum Henrici de Flandria et Gerardi le Mor, recitavit, nedum causas adventus ipsorum deputatorum ad partes Flandrie, sed etiam commissionis et juramenti predictorum substantiam et formam. Quibus factis nobiles viri Franci-Ministerii jam dicti ultimo superius nominati, necnon burgimagistri, scabini et jurati ville de Dykemue predicti et eorum singuli, tactis ab ipsorum quolibet sacrosanctis evangeliiis, preexpositum in manu prenominatorum deputatorum ipsum juramentum recipientium, prestiterunt integraliter juramentum. Et hoc facto, exposita dicto populo sub verbis flamingis, ut dicebant, forma juramenti, singulares populi ejusdem elevatis extensis manibus ipsorum deversus ecclesiam et sanctos Dei dictum juramentum totaliter fecerunt coram prenomnatis deputatis recipientibus juramenta supradicta. Hiis interfuerunt presentes Amileus et Nicolaus testes superiores nominati ad hoc vocati specialiter et rogati.

In crastino vero diei ultimo supradicte, videlicet die decima octava dicti mensis, in ecclesia de Dikemue predicta Morinensis diocesis, in presencia deputatorum prenominatorum dominorum Henrici de Flandria et Gerardi le Mor, burgimagistris ville seu territorii de Scercereep quorum nomina sunt hec: videlicet Ziele Moit, Thierken Robin burgimagistris, Scaes de Hamrerr, Johanne Tierkin, Weite Zeghers, Clais de

¹ Dixmude, Fl. occ., arr. Furnes.

Ce même jour, 17 mars, les représentants du roi de France arrivèrent à Dixmude, où ils parurent sous la Halle aux draps. Le peuple y fut convoqué aux sons de la cloche, à cause de la pluie. Quelques chevaliers du Franc de Bruges et les membres du Magistrat de Dixmude dont les noms suivent (*suivent les noms*), prêtèrent serment sur l'évangile, en répétant la formule proposée par Hugues de La Celle, et quand la teneur de cette formule eut été exposée au peuple, en langue flamande, celui-ci la redit les mains tendues vers l'église et le saint lieu.

Craoc, Johannefilio Arnoldi et Wandermoente scabinis, rectoribus communitatis ejusdem ville seu territorii de Scercereep, et nonnullis aliis viris ipsius communitatis etiam coram nobis notariis publicis et testibus infrascriptis personaliter constitutis, iidem burgimagistri et scabini singulariter tactis ab ipsorum singulis evangelii Dei sacrosanctis et deinde singulares communitatis ipsorum inibi presentes elevatis extensis manibus in eadem ecclesia ad sanctos Dei dictum sibi per predictum dominum Hugonem expositum prestiterunt juramentum in manu prenominatorum deputatorum hoc recipientium ut est dictum, Amileo et Nicolao prenominati testibus presentibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Post hec autem, eisdem anno et indictione, ac XVIII^a die dicti mensis, videlicet eodem crastino, deputatis prenominati ad villam de Ypra, Moriuensis diocesis, in camera domus scabinorum ipsius ville, personaliter constitutis, ac advocato, scabinis et consiliariis ejusdem ville, quorum nomina sunt hec, ibidem convenientibus, videlicet : Francisco Belle, avvocato, Petro Anguille¹, Guillelmo le Waghenare, Aleemo Biezeboud, Petro Poivre, Johanne le Vos, Petro Fierton, Daniele Happe, Johanne Polin, Waltero Pille, Clay l'Ours et Lamberto Kemin, scabinis, necnon Lamberto le Russe, Jacobo de Bailleul, Jacobo de Houtkerke, Johanne Bardonc, Petro Andrieus, Baldoyno Delboud, Johanne Palast, Jacobo Trouve, Johanne Calebart ac Mathia de Zelebecke, consiliariis, rectoribus communitatis vel universitatis ejusdem ville Yprens, etiam personaliter congregatis, sibi que preexpositis a dicto domino Hugone ea que ipse preexposuerat, sicut predicatur, in aliis predictis locis ac ab eisdem, ad partem habita brevi deliberatione, ipsi redeuntes dixerunt, hylari multo, quod erant parati facere quicquid exposuerat dominus Hugo supradictus. Quibus factis, pulsatis campanis ejusdem ville, sonari consuetis ad populum ejusdem ville ante halam ipsius ville congregandum, ac ante halam ipsam que vix numerari posset virorum communitatis vel universitatis ville Yprens, jam dicte multitudine congregata, presentibus etiam Johanne de Manenghien tenente locum castellani Yprens, Petro tilio Balduini, subballivo ejusdem loci, prenominati avvocato, scabinis et consiliariis jam dictis, dominus Hugo sepedictus, stans in alto adeo quod ab astantibus commode poterat previderi, in precencia omnium predictorum causas ad-

¹ En flamand P. Paelding. Il appartenait à l'une des principales familles d'Ypres.

Le 18 mars, dans l'église de Dixmude, en présence de messires Henri de Flandre et de Gérard Moor, les bourgmestres de la ville et du territoire de Scercerepre dont les noms suivent (*suivent les noms*), les échevins des mêmes localités et un certain nombre d'autres habitants, prêtèrent le même serment, tandis que la foule des particuliers rassemblée dans l'église en redisait la teneur les mains levées vers l'autel.

Le 19 mars, Jacques de Saint-Aubert et Hugues de La Celle vinrent à Ypres, du diocèse de Téroouanne, dans la chambre échevinale, où se rendirent François Belle, avoué d'Ypres, et les membres du Magistrat dont les noms suivent (*suivent les noms*). Hugues de La Celle leur exposa l'objet de sa mission comme il l'avait fait dans les autres localités.

ventus prenominatorum deputatorum, ibidem substanciam et formam dictorum commissionis et juramenti recitavit, et exposuit, sicut prececerat antea, ut est dictum. Quo facto prenominati advocatus, scabini, consiliarii, et locum tenens castellani et subballivus, necnon domini Johannes de Haussen Franci-Ministerii Brugensis et Henricus Barbons castellanie Yprensium milites, ac Johannes de Le Donne, baillivus Yprensium, qui recitationem et expositionem predictas audierant, ut dicebant, ac ipsorum singuli, tactis corporaliter sacrosanctis evangelii Dei, missali quodam in communi deportato ibidem, dictum et preexpositum integraliter in manu prenominatorum deputatorum hec recipiendum, dicto presente populo, devotissime oscultato ab ipsorum quolibet libro predicto, prestiterunt juramentum, in presencia minorum Henrici de Flandria et Girardi le Mor militum, presentibus etiam Amileo, Hugone et Nicolao testibus predictis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Coram quibus tunc ibidem singulares de populo inibi presentes, exposita sibi sub verbis gallicis et deinde in Flamingo forma dicti juramenti, manibus eorum elevatis extensis deversus sanctos Dei dictum fecerunt coram eisdem deputatis hec recipientibus juramentum, testibus ultimo nominatis presentibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Quibus etiam testibus presentibus, eadem die in domo Petri dicti le Neth, apud Ypram, dicti deputati etiam in presencia dicti domini Girardi le Mor recitaverunt et exposuerunt, sicut supra, coram domini Baldoyno castellano Yprensium et Michaeli de Coutkerke, militibus castellanie Yprensium, ac domino Dionisio scolastico Casletensi¹, homine comitis Flandrensis, et coram hiis scabinis d'Ostbouch, videlicet Hugone de le Moure, Jacobo filio fratris Henrici, et Alardo Baest, necnon coram Johanne de le Mote, subballivo Franci-Ministerii circa Ypram, hominibus comitis Flandrensis, Baldoyno filio Eustachii Hanel, Lamberto filio Petri, Jacobo Caillau, et Michaeli le Wert, scabinis ejusdem ministerii, et pluribus aliis de populo quarundam villarum Ypre circumvicinarum, causas adventus ad illa loca ipsorum, deputatorum substanciam commissionis et formam juramenti predictorum. Quo facto ipsi astantes ibidem prenominati, et eorum singuli, tactis corporaliter sanctis Dei evangelii, ac alii populares hujusmodi elevatis extensis manibus